
Acuerdo Superior 081 de 2021 (Por el cual se expide
el Presupuesto de Rentas y Gastos de
Funcionamiento e Inversión para la vigencia fiscal de
2022)
Número del documento: AS 081
Emitido por: Consejo Superior
Dirigido a: Comunidad universitaria, Ciudadanía en general

Por el cual se expide el Presupuesto de Rentas y Gastos de Funcionamiento e

Inversión para la vigencia fiscal de 2022.

El Consejo Superior de la Universidad del Cauca,en ejercicio de sus facultades

legales y estatutarias, y,

CONSIDERANDO QUE:

1. De conformidad con la Sentencia de la Honorable Corte Constitucional número

C-220 del 29 de abril de 1997, la Universidad del Cauca es autónoma para

incorporar, adicionar y modificar su Presupuesto.

2. El Consejo Superior de la Universidad del Cauca mediante Artículo 13 numerales

5, 11 y 12 del Acuerdo 105 de 1993, está facultado para aprobar y modificar el

Presupuesto, y las ordenaciones del gasto.

3. El Consejo Superior de la Universidad del Cauca mediante el Acuerdo Superior

071 del 25 de noviembre de 2020, modifica los artículos 9, 10, y 13 del Acuerdo

Superior 051 de 2007 o Estatuto Financiero y Presupuestal, en el marco de la

implementación del Nuevo Catálogo Presupuestal.

http://www.unicauca.edu.co/versionP/documentos/acuerdos/acuerdo-superior-105-de-1993-por-el-cual-se-expide-el-estatuto-general-de-la-universidad-del-cauca
https://www.unicauca.edu.co/versionP/documentos/acuerdos/acuerdo-superior-071-de-2020-por-el-cual-se-modifican-los-art%C3%ADculos-9-10-y-13-del-acuerdo-superior-0
http://portal.unicauca.edu.co/versionP/documentos/acuerdos/acuerdo-no-051-de-2007


4. La Universidad del Cauca, para el cumplimiento de sus objetivos básicos requiere

tanto de los recursos generados en la prestación de los servicios que ofrece, como

de los aportes provenientes de la Nación, los que estima para la vigencia fiscal

2022, en cuantía de DOSCIENTOS CUARENTA MIL CIENTO SIETE MILLONES

DOSCIENTOS DIEZ MIL SETENTA Y TRES PESOS MONEDA LEGAL

COLOMBIANA ($240.107.210.073).

5. La Universidad del Cauca estima obtener aportes de la Nación para la vigencia

fiscal 2022 por valor de CIENTO SETENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS

CUARENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS

CUARENTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA

($178.347.612.642),distribuidos así:

 CIENTO SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y CINCO
MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA
Y CUATRO PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA ($172.735.149.934)
para gastos de funcionamiento.

 CINCO MIL SEISCIENTOS DOCEMILLONES CUATROCIENTOS SESENTA
Y DOS MIL SETECIENTOS OCHO PESOS MONEDA LEGAL
COLOMBIANA ($5.612.462.708) para gastos de inversión.

 Para la financiación del pago de mesadas pensiónales de los recursos de la
nación para funcionamiento asignó la suma de TREINTA Y UN MIL
SEISCIENTOS SIETE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL
TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS, MONEDA LEGAL
COLOMBIANA ($31.607.679.345), y el valor que aporta la Universidad del
Cauca al Fondo de Pensiones es de MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETENCIENTOS
SETENTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA
($1.683.658.772).

6. La Universidad del Cauca estima obtener ingresos propios para la vigencia fiscal

2022, por valor de SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE



MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y

UN PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA ($61.759.597.431).

En mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Presupuesto de Rentas de la Universidad del

Cauca para la vigencia fiscal 2022, en cuantía de DOSCIENTOS CUARENTA MIL

CIENTO SIETE MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL SETENTA Y TRES PESOS

MONEDA LEGAL COLOMBIANA ($240.107.210.073), según el siguiente detalle:

TOTAL

1
INGRESOS

CORRIENTES
232.233.549.321

2 Ingresos no tributarios 232.233.549.321

1 Contribuciones 9.941.090.767

2
Tasas y derechos

administrativos
33.227.280.687

3
Multas, sanciones e

intereses de mora
88.428.750

4
Venta de bienes y

servicios
4.009.631.766

5 Transferencias corrientes 184.967.117.351

2
RECURSOS DE

CAPITAL
7.873.660.752

5
Rendimientos

financieros
1.201.379.886

1 Recursos de la entidad 1.201.379.886

10 Recursos del balance 6.552.280.866

1 Recursos del balance 6.552.280.866



13
Reintegros y otros

recursos no apropiados
120.000.000

1 Reintegros 120.000.000

TOTAL INGRESOS 240.107.210.073

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento y

Gastos de Inversión de la Universidad del Cauca, para la vigencia fiscal 2022 por

cuantía de DOSCIENTOS CUARENTA MIL CIENTO SIETE MILLONES

DOSCIENTOS DIEZ MIL SETENTA Y TRES PESOS MONEDA LEGAL

COLOMBIANA ($240.107.210.073), se clasifica por objeto de gasto:

CONCEPTO TOTAL

2.1 FUNCIONAMIENTO 227.056.367.399

Gastos de Funcionamiento 227.056.367.399

2.2 INVERSIÓN 13.050.842.674

Gastos de Inversión 13.050.842.674

TOTAL PRESUPUESTO 240.107.210.073

ARTÍCULO TERCERO: Para efectos de lo establecido en el artículo 39 del Acuerdo

051 de 2007, defínase los capítulos de la siguiente manera:

PARA INGRESOS

Ingresos corrientes

Recursos de Capital

PARA GASTOS

Gastos de Funcionamiento

Gastos de Inversión



ARTÍCULO CUARTO: La aprobación, modificación, aplazamiento, adiciones y

reducciones al programa anual mensualizado de caja - PAC de la Universidad del

Cauca conformada por las cinco Unidades, 01 Gestión General, 02 Unidad de

Salud, 03 Fondo Pensional de la Universidad del Cauca, 04 Sistema General de

Regalías y 05 Regionalización, que trata los artículos 47, 48 y 49 del Acuerdo 051

de 2007, artículo 14 del Acuerdo 025 de 2013 y artículo 15 del Acuerdo 058 de

2016, serán realizadas por el Rector de la Universidad del Cauca con base en la

proyección mensualizada de recaudos y pagos y el seguimiento de la ejecución

presupuestal de ingresos y gastos

ANÓTESE, EJECÚTESE Y CÚMPLASE.

Expedido en Popayán, Ciudad Universitaria, a los 22 días del mes de diciembre de

dos mil veintiuno (2021).

ANA MILENA GUALDRÓN DÍAZ LAURA ISMENIA CASTELLANOS VIVAS

PRESIDENTE SECRETARIA GENERAL


